临武县教育局2020年部门整体支出绩效评价报告
[bookmark: _GoBack]
为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，我们根据临武县财政局《关于做好2020年度预算绩效管理工作的通知》（临财绩函〔2020〕5号）的部署，结合我校的具体情况，认真组织开展了2020年度部门预算绩效自评工作，现将我单位2020年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
（一）职能职责：
1.贯彻执行党和国家的教育方针及有关政策、法律、法规。
2.统筹全县教育事业的发展，研究制定全县教育事业的发展规划及年度计划，负责实施九年义务教育和扫除青壮年文盲的规划，并指导、检查、督促各乡镇教育规划、计划的实施。
3.综合管理全县的基础教育、职业教育、成人教育、特殊教育以及幼儿教育等工作，领导各中学、中心学校、县直学校的工作，指导、协调各乡镇及县直有关单位与教育相关的各项工作。
4.会同有关部门统筹规划、协调指导、组织实施全县教育内部管理体制、办学体制及教育方面的综合改革；
5.完成县政府交办的其他事项。
（二）人员情况：共有事业编制58个，实有在编人员39人，离退休人员68人，遗属人员7人；特岗教师79人工资及住房公积金由教育局发放。
二、部门整体支出概况
（一）2020年部门决算收支完成情况
1、收入：6730.58万元。与上年相比，增加902.7万元，增长15.49%。其中，财政基本预算收入6730.58万元。
2、支出：6730.58万元。与上年相比，增加902.7万元，增长15.49%。其中，人员经费2396.92万元，比上年增加173.11万元，增长7.78%，变化的主要原因：1、因为工资普调和岗位变动，导致人员工资及五险一金增加，人员经费支出增加；2、增加了对贫困师生的资助；3、发放了从教30年教师退休一次性补贴；公用经费3508.36万元，比上年减少95.70万元，下降2.66%，变化的主要原因：厉行节约，压减支出，导致公用经费支出减少。
（二）整体支出绩效目标
预决算公开：2020年，按照上级的要求，我单位在临武县政府门户网站上进行了预决算公开。
资产管理：根据《临武县财政局关于开展2020年全县行政事业单位国有资产清查工作的通知》（临财资[2020]62号），我单位组织了全面的资产清查，并就清查中发现的问题进行全面整改。完善了《财务管理制度》，确保各项资产核算准确、帐实相符、管理到位。
“三公经费”控制情况：贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，取得了良好效果。2020年度“三公经费”12.29万元，比上年减少5.41万元，下降30.56%，变化的主要原因：厉行节约，压减支出，导致费用减少。同时，按照上级的要求，在政府门户网站对“三公”经费情况进行了公示。
会议费支出情况：2020年会议费共完成1.85万元，比上年减少0.96万元，下降34.16%。
培训费支出情况: 2020年培训费完成132.71万元，比上年减少46.53万元，下降25.96%。
内部管理制度建设情况：近年来，我单位制定、完善了《财务管理制度》、《差旅费管理实施办法》等一系列内部制度。
（三）部门整体支出情况分析。
从整体情况来看，我校严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格遵守各项规章制度，“三公经费”明显下降。所有项目都详细制定了方案，严格按方案组织实施，并加强了监督。尤其是在专项经费支出上，我们能专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付，无截留、无挪用等现象。实行了先有预算、后有执行、“用钱必问效、无效必问责”的新常态。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的。
此次绩效评价的目的是：严格落实《中华人民共和国预算法》及省、县绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进教育事业的发展。
（二）绩效评价的主要过程。
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
三、主要绩效及评价结论
一年来在上级教育部门的正确领导下，全面贯彻执行党的教育方针，坚持以教育教学质量为中心，强化教育教学研究和常规管理，深入实行改革，执行教育行政的各种准则，理论、规章、制度，继续深入“严师工程”，加强教师队伍建设，调动全体教师、学生的积极性和高度热情，发扬光大优良的教风、学风，上下一致，团结协作，以认真务实的工作作风，加强教学研究，不断解决教学中的新问题，全面提高教学质量。
四、存在的问题及原因分析
1、预算编制工作有待细化。预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。
2、公用经费和三公经费控制有一定难度，基本为刚性支出。
五、下一步改进措施
针对上述存在的问题及对外整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。
2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、完善资产管理，抓好“三公”经费控制。严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、资产出租出借和收入管理制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，加强单位内部的资产管理工作。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
4、对相关人员加强培训，特别是针对《中华人民共和国预算法》、《政府会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
1、我单位逐步建立绩效评价与部门预算相结合的结果应用机制，采取项目预期绩效目标申报制度，强化评价结果在部门预算编制和执行中的应用，实现绩效评价结果在部门预算编制和执行中的应用，促进财政资金的合理分配与有效使用。
2、我单位按规定在政府门户网站公开了绩效自评的相关信息，数据真实、完整、准确。
七、其他需要说明的情况：无

2021年3月12日